



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2023 № 250

О внесении изменений в областную государственную программу «Лесное хозяйство и животный мир Смоленской области»

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Лесное хозяйство и животный мир Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 987 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 29.10.2014 № 747, от 10.03.2015 № 92, от 26.03.2015 № 147, от 30.07.2015 № 471, от 09.12.2015 № 778, от 29.12.2015 № 881, от 17.02.2016 № 64, от 26.02.2016 № 102, от 29.12.2016 № 801, от 03.03.2017 № 103, от 20.04.2017 № 247, от 26.05.2017 № 349, от 30.06.2017 № 442, от 27.12.2017 № 928, от 19.02.2018 № 67, от 26.04.2018 № 268, от 19.07.2018 № 499, от 31.08.2018 № 590, от 19.10.2018 № 674, от 29.11.2018 № 784, от 19.12.2018 № 879, от 26.12.2018 № 932, от 19.03.2019 № 120, от 02.04.2019 № 163, от 25.07.2019 № 426, от 29.08.2019 № 505, от 12.11.2019 № 679, от 24.12.2019 № 793, от 31.12.2019 № 855, от 02.03.2020 № 96, от 08.06.2020 № 329, от 28.10.2020 № 641, от 16.12.2020 № 793, от 30.03.2021 № 196, от 20.05.2021 № 303, от 18.06.2021 № 370, от 04.08.2021 № 507, от 14.10.2021 № 653, от 15.12.2021 № 804, от 29.12.2021 № 897, от 30.03.2022 № 186, от 17.05.2022 № 314, от 15.08.2022 № 556, от 25.10.2022 № 763, от 20.12.2022 № 978, от 27.12.2022 № 1034, от 27.03.2023 № 110, от 17.07.2023 № 401), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- позицию «**Ответственный исполнитель Государственной программы**»

изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель Государственной программы	Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области, исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области Шарин Юрий Викторович
--	--

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «6 526 367,8 тыс. рублей» заменить словами «6 524 529,4 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «414 674,1 тыс. рублей» заменить словами «412 835,7 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «250 402,2 тыс. рублей» заменить словами «251 523,6 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «160 771,9 тыс. рублей» заменить словами «157 812,1 тыс. рублей»;

- в подразделах 1 – 6 раздела «**Структура Государственной программы**» слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

**«Финансовое обеспечение Государственной программы**

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2023 год	2024 год	2025 год
В целом по Государственной программе, в том числе:				
федеральный бюджет	1 299 231,7	412 835,7	440 541,7	445 854,3
областной бюджет	906 407,6	251 523,6	326 457,8	328 426,2
внебюджетные средства	382 324,1	157 812,1	110 583,9	113 928,1
	10 500,0	3 500,0	3 500,0	3 500,0

2) в абзаце сорок девятом раздела 1 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

3) в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» раздела 2 слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

4) в разделе 3:

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие лесного хозяйства Смоленской области»:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса  
процессных мероприятий»**

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2022 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2023 год	2024 год	2025 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Площадь рубок, проводимых в целях ухода за лесами путем рубок осветления	га	113,2	-	-	1 190,0	2.1	-
2.	Объем рубок, проводимых в целях ухода за лесами путем рубок осветления	м <sup>3</sup>	975	-	-	8 200,0	2.1	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
3.	Площадь проведенного отвода лесосек под сплошные рубки (кроме санитарных рубок)	га	434	-	6 946,0	-	2.1	-
4.	Площадь рубок, проводимых в целях ухода за лесами путем сплошных санитарных рубок	га	6,61	-	86,0	86,0	2.3	-
5.	Объем рубок, проводимых в целях ухода за лесами путем сплошных санитарных рубок	м <sup>3</sup>	1 862,9	-	15 480,0	15 480,0	2.3	-
6.	Площадь рубок, проводимых в целях ухода за лесами путем уборки неликвидной древесины	га	41,7	387,97	-	-	2.3	-
7.	Объем рубок, проводимых в целях ухода за лесами путем уборки неликвидной древесины	м <sup>3</sup>	2 330,9	24 828,95	-	-	2.3	-

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры по охране лесов от пожаров на территории Смоленской области» слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Поддержание и увеличение численности охраняемых видов охотничьих животных на территории государственных биологических (зоологических) заказников регионального значения и общедоступных охотничьих угодий Смоленской области» слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного

хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Охрана и использование охотничьих ресурсов» слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов» слова «начальник Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «исполняющий обязанности министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

5) в разделе 5:

- в подразделе 1:

- в графе 3 пункта 1.2 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 1.4 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 1.6 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- подразделе 2:

- в графе 3 пункта 2.1 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в пункте 2.2:

- в графе 5 цифры «558 565,3» заменить цифрами «558 460,4», цифры «7 010,0» заменить цифрами «6 905,1»;

- в графе 6 цифры «159 176,1» заменить цифрами «159 071,2», цифры «7 010,0» заменить цифрами «6 905,1»;

- в пункте 2.3:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды

их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «27 888,4» заменить цифрами «27 886,7»;

- в графе 6 цифры «13 962,8» заменить цифрами «13 961,1»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «611 453,7» заменить цифрами «611 347,1», цифры «34 898,4» заменить цифрами «34 791,8»;

- в графе 6 цифры «173 138,9» заменить цифрами «173 032,3», цифры «20 972,8» заменить цифрами «20 866,2»;

- в графе 3 позиции «Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, в том числе:» подраздела 3 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в подразделе 5:

- в графе 3 пункта 5.1 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 5.2 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 5.3 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 5.4 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов» подраздела 6:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «203 067,6» заменить цифрами «201 335,8», цифры «96 035,7» заменить цифрами «97 157,1», цифры «107 031,9» заменить цифрами «104 178,7»;

- в графе 6 цифры «68 503,2» заменить цифрами «66 771,4», цифры «30 035,7» заменить цифрами «31 157,1», цифры «38 467,5» заменить цифрами «35 614,3»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «203 067,6» заменить цифрами «201 335,8», цифры «96 035,7» заменить цифрами «97 157,1», цифры «107 031,9» заменить цифрами «104 178,7»;
- в графе 6 цифры «68 503,2» заменить цифрами «66 771,4», цифры «30 035,7» заменить цифрами «31 157,1», цифры «38 467,5» заменить цифрами «35 614,3»;
- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «1 301 070,1» заменить цифрами «1 299 231,7», цифры «905 286,2» заменить цифрами «906 407,6», цифры «385 283,9» заменить цифрами «382 324,1»;
- в графе 6 цифры «414 674,1» заменить цифрами «412 835,7», цифры «250 402,2» заменить цифрами «251 523,6», цифры «160 771,9» заменить цифрами «157 812,1».

Губернатор  
Смоленской области



В.Н. Анохин